
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33809  19Quinta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, 
item 1, da Lei Estadual nº 8.289/2015; Considerando o disposto 
no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c 
o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento das Policias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 – R-200); Considerando o Ofício nº 083/2019-
DAF/CMG, de 05 de fevereiro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 24027 ALDECIR DE SOUZA AIRES, 
à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 24027 ALDECIR DE SOUZA 
AIRES, em razão de se encontrar à disposição da Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 19 de fevereiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 408361
PORTARIA Nº 0779/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Es-
tadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 019/2019-RH/
GVG; 21 de janeiro de 2019, Considerando o disposto no artigo 
6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Conside-
rando o disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, alterada pelo 
artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 8.289/2015; Consideran-
do o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento das 
Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 
88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 33098 ROSEMIRO GUEDES DE 
SOUZA, à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado 
do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 33098 ROSEMIRO GUEDES DE 
SOUZA, em razão de se encontrar à disposição da Casa Militar 
da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 08 de janeiro de 2019 e 
revoga as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 19 de fevereiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 408417
PORTARIA Nº 0866/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
066/2019-P1/2ª CIME, de 30 de janeiro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará os 
policiais militares a seguir, por haver cessado o motivo de sua 
permanência na Secretária Nacional de Segurança Publica:
I - SUB TEN PM RG 18646 EMMANUEL DIAS DOS SANTOS;
II – CB PM RG 36121 FELIPE CÁSSIO REGO DE SOUSA.
Art. 2º CLASSIFICAR os policiais militares a seguir, na 2ª CIME 
(Marabá) / CME (Belém).
I - SUB TEN PM RG 18646 EMMANUEL DIAS DOS SANTOS;
II – CB PM RG 36121 FELIPE CÁSSIO REGO DE SOUSA.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 19 de fevereiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 408363
PORTARIA Nº 0875/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
0015/2019-CRH/SEGUP, de 07 de janeiro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 3º 
SGT PM RG 17733 ALMIR BARBOSA DA SILVA, por haver cessado 
o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado de Segu-
rança Pública e Defesa Social do Estado do Pará.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de janeiro de 2019 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 19 de fevereiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 408396

PORTARIA Nº 0710/2019 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exer-
cício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Com-
plementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no 
art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
393/2019 – DEI Expediente, de 01 de fevereiro de 2019, que 
anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFP PM CRISTIANO SOU-
SA DE VASCONCELOS; 
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o AL CFP 
PM CRISTIANO SOUSA DE VASCONCELOS, do Polo Belém/PA, 
conforme prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, 
inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP PM CRISTIANO SOUSA DE VASCON-
CELOS, do Polo Belém/PA, da folha de pagamento da PMPA. Pro-
videncie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 19 de fevereiro 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 408406
PORTARIA Nº 0867/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 068551 01 55 2019 4 00022 108 0010215 
68, expedida pelo 1º Ofício de Registro Civil de Pessoas Naturais, 
Jurídicas e Títulos e Documentos - Tucuruí/PA, do CB PM RG 
17375 MANUEL MARIA GOMES BAIA;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o CB PM RG 17375 
MANUEL MARIA GOMES BAIA, a contar de 03 de fevereiro de 
2019, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 03 de fevereiro de 2019 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 19 de fevereiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 408391
PORTARIA Nº 0873/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofí-
cio nº 0306/2019 – DP 3, de 12 de fevereiro de 2019, para fi ns 
de regularização funcional;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
2º SGT PM RG 20612 DÊNIS VIEIRA PINTO, por haver cessado o 
motivo de sua permanência na Secretária de Estado de Seguran-
ça Pública e Defesa Social.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
a contar de 29 de janeiro de 2019 e revoga as disposições em 
contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 19 de fevereiro de 2019.
JOSE DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA
.

Protocolo: 408405
PORTARIA Nº 0893/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exer-
cício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Com-
plementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos do 
Ofício nº 050/2019 – CorCPR I – 2ª Seção, de 16 de janeiro de 
2019, Considerando a Decisão administrativa de PADS de Porta-
ria n° 025/2017 – CorCPR I, de 19 de outubro de 2018, publica-
da no Aditamento ao Boletim Geral n° 230, de 27 de dezembro 
de 2018, resultando no Licenciamento a Bem da Disciplina do 
mesmo, o qual versa sobre a sanção disciplinar aplicada ao SD 
PM RG 40335 ADAILTON RONALD DE SOUSA BRUSCHI, lotado 
na 27ª CIPM/CPR I, em quer o mesmo foi notifi cado da decisão e 
não impetrou recurso, desta feita alcançado o trânsito e julgado 
administrativo;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará o SD PM RG 40335 ADAILTON RONALD DE SOUSA BRUSCHI, 
lotado na 27ª CIPM/CPR I, matricula funcional nº 4219512/1.

Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 40335 ADAIL-
TON RONALD DE SOUSA BRUSCHI, lotado na 27ª CIPM/CPR I.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 19 de fevereiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 408404

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 15-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. CARNAVAL 2019)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: SÃO CAETANO DE ODIVELAS - PA
PERÍODO: 01 A 06/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM ANTONIO BRAGA DOS 
SANTOS JUNIOR CPF: 825.171.182-72
VALOR: R$ 720,00;
CB PM RENATO SOEIRO PARAENSE
CPF: 860.617.982-53
VALOR: R$ 720,00.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES

PORTARIA Nº 16-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. CARNAVAL 2019)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: BRAGANÇA - PA
PERÍODO: 01 A 06/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR: SD PM PEDRO DA SILVA MIRANDA
CPF: 798.735.372-87
VALOR: R$ 720,00.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES

PORTARIA Nº 17-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. CARNAVAL 2019)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: BARCARENA - PA
PERÍODO: 01 A 06/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR: CB PM GLEISE MARIA MORAES 
CORDEIRO CPF: 691.476.802-10
VALOR: R$ 720,00.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES

PORTARIA Nº 18-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. CARNAVAL 2019)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: SALVATERRA - PA
PERÍODO: 01 A 06/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM ELIZEU PINHEIRO 
LOPES CPF: 296.210.622-68
VALOR: R$ 750,00.
SD PM ARIANE DO SOCORRO OEIRAS MATOS
CPF: 012.421.222-06
VALOR: R$ 720,00.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES

PORTARIA Nº 19-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. CARNAVAL 2019)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: SOURE - PA
PERÍODO: 01 A 06/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS 
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM JOSÉ DA MATA 
SOUZA NETO CPF: 425.415.302-34
VALOR: R$ 750,00;
SGT PM MACIEL SANTANA NUNES
CPF: 414.573.742-34
VALOR: R$ 750,00.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES


